
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Licenciatura en Nutrición 

Código Código

Código Código

Modalidad Semipresencial
Plan 2023

Química General.

Biología General.

Psicología y Sociedad.

Computación Básica.

Anatomía y Fisiología.

Microbiología de los Alimentos

Ética Profesional y Legislación en Nutrición

Ingles Técnico para Nutrición.

Bioquímica.

Farmacología en Nutrición

Introducción al Campo Profesional de la Nutrición.

Salud Pública

Bioestadística.

Química de los Alimentos.

Fisiopatología.

Técnicas para Formación, Orientación y Capacitación

en Salud

Métodos de Investigación Científica I

Alimentos I

Seguridad Alimentaria Nutricional.

Nutrición Humana y Dietética I

Métodos de Investigación Cientifica II

Alimentos II

Nutrición Clínica y Dietoterapia I

Nutrición Humana y Dietética II

Epidemiología

Nutrición en la Salud Pública.

Nutrición Clínica y Dietoterapia II

Salud Comunitaria

Nutrición en los Servicios de Alimentación.

Gastronomía.

Administración de Servicios de Salud.

Práctica de Nutrición Clínica y Dietoterapia con el

Paciente Adulto y Pediátrico en Servicios de Salud.

Nutrición en la Industria.

Marketing Nutricional.

Formulación de Programas y proyectos de Nutrición.

Práctica de Nutrición en Servicios de Alimentación.

Gerencia de Alimentos y Bebidas

Nutrición Deportiva.

Implementación de Programas y Proyectos de Nutrición.

Práctica de Administración en Servicios de Alimentos.

Bachillerato

Bachillerato

Bachillerato

Bachillerato

pQG-06/pBG-04

pBG-04

vPS-02

Bachillerato

pQG-06

sAF-01

vEPLN-08

Bachillerato

Bachillerato

pBQ-07

sAF-01/ sMA-05/pBQ-07

sICPN-09

vPS-02/ sBE-16

pQA-10

vSP-03

vFP-12

vMICI-18

sAL1-11

sFEN-39/ pNHD1-17

pNHDI-17

sMICII-22

vSP-03/ sTPFOCS-13/sNHDII-20

pNCDI-23

vSP-03/ sTPFOCS-13/vEPI-14

sALII-19/ sNHDII-20

sALII-19/ pNSP-24

pNSP-24

sTPFOCS-13/ sNHDII-20/sNCDII-27

sNSA-21/ pGA-26

sMICII-22/ sNCDII-27/pGA-26

sMICII-22/ sNSA-21/pGA-26

sNSA-21/ sASS-28/pPNCDAPSS-29

sNI-30/ pPNSA-33

sALI-11/ pNHDI-17

sFPPN-32

pPNSA-33

pQG-06

pBG-04

vPS-02

pCB-11

sAF-01

sMA-05

vEPLN-08

sITN-38

pBQ-07

sFEN-39

sICPN-09

vSP-03

sBE-16

pQA-10

vFP-12

sTPFOCS-13

vMICI-18

sALI-11

vSAN-15

pNHDI-17

sMICII-22

sALII-19

pNCDI-23

sNHDII-20

vEPI-14

pNSP-24

sNCDII-27

sSC-25

sNSA-21

pGA-26

sASS-28

pPNCDAPSS-29

sNI-30

sMN-31

sFPPN-32

pPNSA-33

sGAB-36

sND-34

sIPPN-35

pPASA-37

4

3

4

3

5

5

4

2

4

5

4

3

4

5

4

5

3

4

4

4

4

4

5

5

3

6

4

6

3

4

4

8

4

5

4

5

4

5

5

6

Asignatura Asignatura

Asignatura Asignatura

UV UV

UV UV

Prerrequisito Prerrequisito

Prerrequisito Prerrequisito

Código CódigoAsignatura AsignaturaUV UVPrerrequisito Prerrequisito

Código CódigoAsignatura AsignaturaUV UVPrerrequisito Prerrequisito

Código CódigoAsignatura AsignaturaUV UVPrerrequisito Prerrequisito

Misión
Ser la Universidad de mayor
proyección social, fortaleciendo la
calidad científica de la educación
con profundo sentido humano.

Formar recursos humanos de calidad, lo que implica principalmente disponer de contenidos programático  relevantes y
pertinentes; personal académico especializado con roles de estimular el aprendizaje; ambiente académico, medios educativos y
metodologías dinámicas que posibiliten al estudiante ser gestor de su propio proceso formativo; proceso administrativo que
vincule las tareas universitarias con el mundo del trabajo y esté en constante mejoramiento, buscando la excelencia académica.

Visión
Duración: 5 años (10 Ciclos) + Proceso de grado



SS SO CH SM

El Licenciado o Licenciada en Nutrición es un profesional
de la salud, cuyas intervenciones las dirige a la
alimentación, nutrición y dietética de una persona o grupo,
para mantener la salud nutricional o ayudar al tratamiento
en la enfermedad, brindar el consejo dietético, realizar la
investigación y la docencia, en la salud pública desde los
organismos gubernamentales, las empresas del sector de
la alimentación, y la atención nutricional colectiva y social.
Para ello utiliza procedimientos y técnicas para la
valoración nutricional, cálculo de nutrientes, prescripciones
dietéticas de menús con intercambio de alimentos, por lo
que para que su actuación sea oportuna, respetuosa de la
condición de género y de la etapa del ciclo de vida de las
personas, con el valor positivo de veracidad y el respeto al
derecho a la salud.

Realizar procedimientos y técnicas del campo nutricional
dietético, que fortalecido con la educación nutricional,
dentro del equipo de salud, coadyuven al mantenimiento
nutricional de las personas en el proceso salud enfermedad
y su ciclo de vida. Emplear los procedimientos requeridos
de la administración, investigación, Dietética, Nutrición,
enseñanza y Ético legal regulatorio de salud en el país, para
la atención de la persona en área clínica, escolar, de
internamiento del adulto mayor o infantil, industrial, y
deportiva, como sustento en la práctica formativa,
preparatoria para el futuro desempeño profesional.

Nutricionista jefe de servicios de alimentación.
Nutricionista clínica-Hospitalaria.
Nutricionista General.
Nutricionista del área deportiva.
Nutricionista Dietista.
Nutricionista facilitadora en nutrición y dietética.
Nutricionista investigador o investigadora.
Nutricionista General de cafeterías escolares y
universitarias.
Nutricionista Dietética.
Nutricionista Asesora en el área de ciencia de los
alimentos o nutrición.

Descripción de la carrera

Licenciatura en

 Nutrición

Licenciatura en

 Nutrición

Modalidad semipresencial

INNOVANDO

Objetivos de la carrera

Campos de desempeño

No disponible

Campus donde se imparte esta carrera

Disponible

TU APRENDIZAJE

Modalidad semipresencial

@UNABElSalvador

Titulo a otorgar: 
Licenciado (a) en Nutrición

Nuevo Ingreso
Fotocopia de DUI ampliado al 150%
Constancia de prueba Avanzo (Si aplica)
Realizar curso propedéutico obligatorio
Partida de nacimiento original (no mas de un año)
Entrevista de valoración de aptitudes para la carrera.
Exámenes médicos y laboratorios (laboratorio UNAB)
Exámenes de laboratorio: General de orina, General de heces, hematocritos,
hemoglobina y R.P.R.
Exámenes Físico General. (clínica UNAB)
Una fotografía de estudio tamaño cédula, a color o blanco y negro
Original y copia del título de bachillerato autenticado por el MINEDUCYT

REQUISITOS DE INGRESO

ARANCELES DE INGRESO

Escríbenos a nuestro WhatsApp 

CALL CENTER

CUATRO CAMPUS A TU DISPOSICIÓN

2510-7324

2240 8000
www.unab.edu.sv

Matrícula

Cuota

Varios

Parciales

Curso
Propedéutico

Exámenes
Físicos

(Cada ciclo)

(6 cuotas)

Seguro
por accidentes

Exámenes de 
laboratorio

Total

(Cada ciclo)

(3 veces en
el ciclo)

Única vez

Única vez

(Cada ciclo)

Única vez

San Salvador ChalatenangoSonsonate San Miguel

2510 7400 2420 6300 2627 59002399 2800

$

$

$

$

$

$

$

$

$


