

Licenciatura en Nutrición

Universidad Dr. Andrés Bello La Universidad de la innovación

Modalidad Semipresencial Plan 2023

C	Código	Asignatura	UV	Prerrequisito	6	Código	Asignatura	UV	Prerrequisito
pC	QG-06	Química General.	4	Bachillerato		sALII-19	Alimentos II	4	sAL1-11
рE		Biología General.	3	Bachillerato		pNCDI-23	Nutrición Clínica y Dietoterapia I	5	sFEN-39/ pNHD1-17
		Psicología y Sociedad.	4	Bachillerato		sNHDII-20	Nutrición Humana y Dietética II	5	pNHDI-17
рC	CB-11	Computación Básica.	3	Bachillerato		vEPI-14	Epidemiología	3	sMICII-22
C	Código	Asignatura	UV	Prerrequisito		Código	Asignatura	UV	Prerrequisito
	AF-01	Anatomía y Fisiología.	5	pQG-06/pBG-04	7	pNSP-24	Nutrición en la Salud Pública.		vSP-03/ sTPFOCS-13/sNHDII
	MA-05	Microbiología de los Alimentos	5	pBG-04		•		6	
	EPLN-08	Ética Profesional y Legislación en Nutrición	4	vPS-02		sNCDII-27	Nutrición Clínica y Dietoterapia II	4	pNCDI-23
si	ITN-38	Ingles Técnico para Nutrición.	2	Bachillerato		sSC-25	Salud Comunitaria	6	vSP-03/ sTPFOCS-13/vEPI-14
3	Código	Asignatura	UV	Prerrequisito	8	Código	Asignatura	UV	Prerrequisito
	BQ-07	Bioquímica.	4	pQG-06		sNSA-21	Nutrición en los Servicios de Alimentación.	3	sALII-19/ sNHDII-20
sF	FEN-39	Farmacología en Nutrición	5	sAF-01		pGA-26	Gastronomía.	4	sALII-19/ pNSP-24
sl	ICPN-09	Introducción al Campo Profesional de la Nutrición.	4	vEPLN-08		sASS-28	Administración de Servicios de Salud.	4	pNSP-24
vS	SP-03	Salud Pública	3	Bachillerato		pPNCDAPSS-29	9 Práctica de Nutrición Clínica y Dietoterapia con el	8	sTPFOCS-13/ sNHDII-20/sN
SE	BE-16	Bioestadística.	4	Bachillerato			Paciente Adulto y Pediátrico en Servicios de Salud.		
C	Código	Asignatura	UV	Prerrequisito	9	Código	Asignatura	UV	Prerrequisito
pC	QA-10	Química de los Alimentos.	5	pBQ-07		sNI-30	Nutrición en la Industria.	4	sNSA-21/ pGA-26
vF	FP-12	Fisiopatología.	4	sAF-01/ sMA-05/pBQ-07		sMN-31	Marketing Nutricional.	5	sMICII-22/ sNCDII-27/pGA-
sT	TPFOCS-13	Técnicas para Formación, Orientación y Capacitación	5	sICPN-09		sFPPN-32	Formulación de Programas y proyectos de Nutrición.	4	sMICII-22/ sNSA-21/pGA-20
						pPNSA-33	Práctica de Nutrición en Servicios de Alimentación.	5	sNSA-21/ sASS-28/pPNCDA
vMIC	MICI-18	en Salud Métodos de Investigación Científica I	3	vPS-02/ sBE-16					
C	Código	Asignatura	UV	Prerrequisito	10	Código	Asignatura	UV	Prerrequisito
sA	ALI-11	Alimentos I	4	pQA-10		sGAB-36	Gerencia de Alimentos y Bebidas	4	sNI-30/ pPNSA-33
vS	SAN-15	Seguridad Alimentaria Nutricional.	4	vSP-03		sND-34	Nutrición Deportiva.	5	sALI-11/ pNHDI-17
1q	NHDI-17	Nutrición Humana y Dietética I	4	vFP-12		sIPPN-35	Implementación de Programas y Proyectos de Nutrición	n. 5	sFPPN-32

Misión

Duración: 5 años (10 Ciclos) + Proceso de grado

Formar recursos humanos de calidad, lo que implica principalmente disponer de contenidos programático relevantes y pertinentes; personal académico especializado con roles de estimular el aprendizaje; ambiente académico, medios educativos y metodologías dinámicas que posibiliten al estudiante ser gestor de su propio proceso formativo; proceso administrativo que vincule las tareas universitarias con el mundo del trabajo y esté en constante mejoramiento, buscando la excelencia académica.

Visión

Ser la Universidad de mayor proyección social, fortaleciendo la calidad científica de la educación con profundo sentido humano.

Descripción de la carrera

El Licenciado o Licenciada en Nutrición es un profesional de la salud, cuyas intervenciones las dirige a la alimentación, nutrición y dietética de una persona o grupo, para mantener la salud nutricional o ayudar al tratamiento en la enfermedad, brindar el consejo dietético, realizar la investigación y la docencia, en la salud pública desde los organismos gubernamentales, las empresas del sector de la alimentación, y la atención nutricional colectiva y social. Para ello utiliza procedimientos y técnicas para la valoración nutricional, cálculo de nutrientes, prescripciones dietéticas de menús con intercambio de alimentos, por lo que para que su actuación sea oportuna, respetuosa de la condición de género y de la etapa del ciclo de vida de las personas, con el valor positivo de veracidad y el respeto al derecho a la salud.

Titulo a otorgar: Licenciado (a) en Nutrición

Objetivos de la carrera

Realizar procedimientos y técnicas del campo nutricional dietético, que fortalecido con la educación nutricional, dentro del equipo de salud, coadyuven al mantenimiento nutricional de las personas en el proceso salud enfermedad y su ciclo de vida. Emplear los procedimientos requeridos de la administración, investigación, Dietética, Nutrición, enseñanza y Ético legal regulatorio de salud en el país, para la atención de la persona en área clínica, escolar, de internamiento del adulto mayor o infantil, industrial, y deportiva, como sustento en la práctica formativa, preparatoria para el futuro desempeño profesional.

Campos de desempeño

- Nutricionista jefe de servicios de alimentación.
- Nutricionista clínica-Hospitalaria.
- Nutricionista General.
- Nutricionista del área deportiva.
- Nutricionista Dietista.
- Nutricionista facilitadora en nutrición y dietética.
- · Nutricionista investigador o investigadora.
- Nutricionista General de cafeterías escolares y universitarias.
- Nutricionista Dietética.
- Nutricionista Asesora en el área de ciencia de los alimentos o nutrición.

Campus donde se imparte esta carrera





Licenciatura en Nutrición

Modalidad semipresencial

REQUISITOS DE INGRESO

Nuevo Ingreso

- Fotocopia de DUI ampliado al 150%
- · Constancia de prueba Avanzo (Si aplica)
- · Realizar curso propedéutico obligatorio
- Partida de nacimiento original (no mas de un año)
- Entrevista de valoración de aptitudes para la carrera.
- Exámenes médicos y laboratorios (laboratorio UNAB)
- Exámenes de laboratorio: General de orina, General de heces, hematocritos hemoglobina y R.P.R.
- Exámenes Físico General. (clínica UNAB)
- · Una fotografía de estudio tamaño cédula, a color o blanco y negro
- · Original y copia del título de bachillerato autenticado por el MINEDUCYT

ARANCELES DE INGRESO

Matrícula	\$ (Cada ciclo)
Cuota	\$ (6 cuotas)
Varios	\$ (Cada ciclo)
Parciales	\$ (3 veces en el ciclo)
Curso Propedéutico	\$ Única vez
Seguro por accidentes	\$ (Cada ciclo)
Exámenes Físicos	\$ Única vez
Exámenes de laboratorio	\$ Única vez
Total	\$



CUATRO CAMPUS A TU DISPOSICIÓN

San Salvador	Sonsonate	Chalatenango	San Miguel						
2510 7400	2420 6300	2399 2800	2627 5900						
Escríbenos a nuestro WhatsApp 2510.7324									

CALL CENTER 2240 8000

www.unab.edu.sv



Universidad Dr. Andrés Bello

La Universidad de la innovación

INNOVANDO TU APRENDIZAJE



Licenciatura en Nutrición

Modalidad semipresencial